臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こども病院では、2022 年５月 24 日付けで倫理委員会の承認を得て、下記の臨床

研究を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否

患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために情報が

使用・提供されることにご了承いただけない場合は、問合せ先

までご連絡ください。

研究課題名
周産期母子医療センターネットワークの構築およびハイリスク

児のアウトカム分析

研究機関名 静岡県立こども病院

研究責任者 中野玲二

研究期間 2022 年 4 月〜2028 年 3 月

対象者
2021 年１月１日以降に当院 NICU に入院した出生体重 1500g 未満

もしくは在胎 32 週 0 日未満の患者さん

当該研究の意義・目的

全国の周産期母子センターに入院した極低出生体重児（出生体重
1500g 未満）もしくは在胎 32 週未満の児のデータベースの構築に
協力することにより、これらの児の種々の指標を知ることができま

す。すなわち、生命予後、合併症の頻度、治療内容、入院日数、入

院治療費等の全国規模のデータを知ることが可能になります。これ

らの指標を基にした分析により新生児医療の質の向上をすること
を目的に、このデータベースは構築されています。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

研究対象者の情報の登録は Web を通じて実施します。

提供されるデータは、認定 NPO 法人 新生児臨床研究ネットワーク

にて厳重に管理されます。氏名、住所等の個人情報は一切含まれず、

すべて番号（識別番号）で登録され個人が特定されることはありませ

ん。登録されたデータの分析結果は医学雑誌、学会等で発表されるこ

とがありますが、この場合も個人が特定されることはありません。さ

らに、今後の母子医療の向上のための研究目的以外には使用されるこ

とはありません。本研究に関して、開示すべき利益相反はありません。

個人情報の開示に係

る手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くだ

さい。

資料の閲覧について

あなたからのご要望があれば、この研究において開示が可能で

あると考えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての

資料をご覧いただくことができます。

研究代表施設・代表者
・認定 NPO 法人 新生児臨床研究ネットワーク 理事長 楠田聡

・大阪母子医療センター 新生児科 平野慎也

研究組織

この研究は、認定 NPO 法人新生児臨床研究ネットワークと一般社団

法人日本新生児成育医学会が「周産期母子医療センターネットワーク

でたベース」事業としておこなっています。国内の周産期母子医療セ

ンター約 200 施設が参加しています。提供されるデータは、認定 NPO

法人新生児臨床研究ネットワー(http://nponrn.umin.jp/index.html)

に登録され厳重に管理されます。

問合せ先

その他、この研究に関するお問合わせ等ございましたら下記へ

ご連絡ください。

静岡県立こども病院

新生児科

科長 中野玲二

電話 054-247-6251（代表）